

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Bystre k 31.12.2016

Dátum odovzdania audítorskej správy : 29. December 2017

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Bystré k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Overili sme účtovnú závierku **Obec Bystré, Bystré 98 , 094 34 Bystré , IČO 332275** (ďalej aj „Obec“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 16-21 priloženej výročnej správy Obce Bystré, ku ktorej sme dňa 26. júna 2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Podmienенý názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky **Obec Bystré, Bystré 98 , 094 34 Bystré , IČO 332275**, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, okrem vplyvu skutočností opísaných v odseku Základ pre podmienený názor, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Bystré k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre podmienený názor

Účtovná jednotka vykazuje účet 384 – Výnosy budúcich období vo výške 1 893 597 €. Zostatok účtu má tvoriť zostatková cena majetku obstaraného z cudzích zdrojov. Správny zostatok účtu 384 – Výnosy budúcich období po prepočítaní by predstavoval sumu 1 937 957 €. Rozdiel 44 360 € by mal vplyv na zníženie vlastného imania a zvýšenie účtov časového rozlíšenia o uvedenú sumu.

Účtovná jednotka v priloženej účtovnej závierke vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 27 981 €, opravné položky k týmto pohľadávkam neboli tvorené. Na základe zásady opatrnosti sa domnievame, že je opodstatnené predpokladať, že nastalo väčšie zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve o sumu 13 990 € a vytvorená opravná položka k týmto pohľadávkam by mala byť vo výške 13 990 €. Uvedená transakcia by znížila výsledok hospodárenia, vlastné imanie spoločnosti, netto aktíva a pasíva spoločnosti.

Účtovná jednotka v priloženej účtovnej závierke vykazuje poskytnuté krátkodobé finančné vypomoci voči spoločnosti Obecný podnik služieb Bystré s.r.o. vo výške 20 086 €, opravné položky k týmto pohľadávkam neboli tvorené. Vzhľadom na skutočnosť, že spoločnosť Obecný podnik služieb Bystré s.r.o. vykazuje k 31.12.2016 záporné vlastné imanie vo výške 18 467 €, z toho dôvodu sa na základe zásady opatrnosti domnievame, že je opodstatnené predpokladať, že nastalo väčšie zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve o sumu 12 721 € a vytvorená opravná položka k týmto pohľadávkam by mala byť vo výške 12 721 €. Uvedená transakcia by znížila výsledok hospodárenia, vlastné imanie spoločnosti, netto aktíva a pasíva spoločnosti.

Účtovná jednotka vykázala na riadku B.III.1 súvahy sumu dlhodobých záväzkov v sume 234 626 €, pričom časť úveru vo výške 16 555 € bola splatná v roku 2017, to znamená, že táto časť by mala byť vykázaná ako krátkodobé ostatné záväzky na riadku B.IV.4 súvahy v uvedenej sume.

Účtovná jednotka eviduje na účte 584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce a vyššieho územného celku rozdiel medzi stavom z poskytnutých transferov rozpočtovej organizácií Základná škola Bystré zriadenej obcou a stavom zisteným v rozpočtovej organizácii na účtoch 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce a 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce vo výške 12 941 €. Účtovná jednotka nevykonala analýzu a nevysvetlila dôvod tohto rozdielu, a preto sa nevyjadrujem k správnosti tohto zostatku.

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Bystré sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Bystré nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Bystré podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Bystré.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce Bystré nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota

existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.

- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Obce Bystré obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Bystré podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Bystré konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Vranov nad Topľou, 29. December 2017

K.A.A.C. spol. s r.o.
Štúrova 129
093 01 Vranov nad Topľou
Obchodný register OS Prešov, odd.Sro, vl.č. 18 789/P
Licencia SKAU č. 314

Ing. Marek Kentoš
zodpovedný audítor
licencia SKAU č. 939

Výroční správa

Obce Bystře

za rok 2016

PhDr. Ľubomír Hreha

.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Identifikačné údaje obce	3
2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
3. Základná charakteristika obce	4
3.1. Geografické údaje	5
3.2. Demografické údaje	5
3.3. Ekonomické údaje	5
3.4. Symboly obce	5
3.5. História obce	6
3.6. Výchova a vzdelávanie	7
3.7. Zdravotníctvo	7
3.8. Kultúra	8
3.9. Hospodárstvo	8
4. Rozpočet obce na rok 2016 a jeho plnenie	9
4.1. Plnenie príjmov za rok 2016	9
4.2. Čerpanie výdavkov za rok 2016	11
4.3. Plán rozpočtu na roky 2017 - 2019	14
5. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2016	15
6. Bilancia aktív a pasív v eurách	16
6.1. Aktíva	17
6.2. Pasíva	19
7. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách	21
7.1. Pohľadávky	21
7.2. Záväzky	21
8. Informácia o výnosoch a nákladoch	21
8.1. Náklady – popis a výška významných položiek výnosov	21
8.2. Výnosy – popis a výška významných položiek nákladov	22
9. Ostatné dôležité informácie	23
9.1 Prijaté granty a transfery	23
9.2. Poskytnuté dotácie	24
9.3. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	24

1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Bystré, Obecný úrad

Sídlo: Šarišská ulica 98/20, 094 34 Bystré

IČO: 00332275 DIČ: 2020640886

Štatutárny orgán obce: PhDr. Ľubomír Hreha, starosta obce

Telefón: 057/44 52 144

Mail: ocu.bystre@slovanet.sk

Webová stránka: <http://www.bystre.ocu.sk/sk/>

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: PhDr. Ľubomír Hreha

Zástupca starostu obce: Štefan Sabol

Prednosta obecného úradu: Mária Vravcová

Hlavný kontrolór obce: Štefan Hreha

Obecné zastupiteľstvo: Holodáková Mária

Mgr. Ihnát Jozef

Ing. Kočiško Peter

Leško Ľuboš

Pohlod Jozef

Sabol Štefan

PaedDr. Štefanko Vladimír

Timko Ján

Vasilišin Ladislav

Komisie:

Komisia životného prostredia, ochrany verejného poriadku a regionálneho rozvoja:

Predseda: PaedDr. Vladimír Štefanko

Členovia: Mgr. Jozef Ihnát, Ľuboš Leško, Štefan Sabol, Ing. Ján Zubaj, Mgr. Martin Molitoris,
Mgr. Jana Pastorová

Komisia kultúry, športu, školstva a rómskej otázky:

Predseda: Ing. Peter Kočiško

Členovia: Jozef Pohlod, Ján Timko, Ing. Ján Zubaj, Mária Vravcová

Komisia finančná, správy obecného majetku a sociálna:

Predseda: Ladislav Vasilišin

Členovia: Mária Holod'áková, Mária Vravcová, Stanislav Hreha, Sabol Štefan

Obecný úrad:

- Beáta Rozkošová, ekonómka
- Ing. Veronika Fedorová, ekonómka, matrikárka
- Ing. Miroslava Jurková, referentka-správa daní a poplatkov
- Ľudmila Tegzová, pracovníčka obecnej knižnice
- Jana Andreková, upratovačka
- Ing. Ján Zubaj, terénny sociálny pracovník
- Stanislav Hreha, asistent TSP

Organizácie obce:

Základná škola Bystré, Hermanovská ul. 347/7, 094 34 Bystré

PaedDr. Veronika Pradová, riaditeľka ZŠ

PaedDr. Vladimír Štefanko, zástupca riaditeľky ZŠ

Materská škola 172

Bc. Anna Reváková, riaditeľka MŠ

Materská škola Sídliisko 311

Mgr. Mária Kubová, riaditeľka MŠ

Obchodné spoločnosti založené obcou:

Obecný podnik služieb, s.r.o. Bystré

3. Základná charakteristika obce Bystré

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

3.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: Obec Bystré sa nachádza v severozápadnej časti Vranovského okresu a leží na zemepisných súradniciach: 49° severnej zemepisnej šírky a 21°32' východnej zemepisnej dĺžky.

Susedné mestá a obce: Čierne nad Topľou, Skrabské, Remeniny, Ďurd'oš, Hanušovce nad Topľou, Hermanovce nad Topľou

Celková rozloha obce: 1321 hektárov

Nadmorská výška: v rozmedzí 150 až 373,3 m n.m., stred obce vo výške 175 m n.m.

3.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov: podľa sčítania v roku 2011 – 2669

Národnostná štruktúra: slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:

Rímsko katolícka cirkev - 1 767

Evanjelická cirkev a.v – 595

Grécko-katolícka cirkev – 195

Svedkovia Jehovovi – 17

Cirkev bratská – 15

Apoštolská cirkev – 5

Pravoslávna cirkev - 4

Evanjelická cirkev metodistická – 4

Bratská jednota baptistov – 1

Bez vyznania – 32

Iné – 8

Nezistené - 26

Vývoj počtu obyvateľov: z roka na rok je väčší nárast počtu obyvateľov

3.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci: cca 20 %.

Nezamestnanosť v okrese: 21,26 %

Vývoj nezamestnanosti: z roka na rok nezamestnanosť mierne klesá

3.4. Symboly obce

Erb obce:



3.5. História obce

Prítomnosť osídlenia údolia rieky Tople človekom v dobe kamennej potvrdili výskumy a nálezy Ladislava Bánesza. Aj na území obce Bystré bol nájdený predmet z tejto doby. Ide o nález kamennej sekerky z hnedého rádiolaritu z neskorej doby kamennej (eneolitu).

Prvé ucelenejšie údaje o lokalite, v ktorej sa nachádza obec, máme až z 13. storočia. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1386. Pánmi šarišskej časti obce boli Soósovci. Po nich začiatkom 17. storočia vlastnili obec Keczerovci, ktorí boli potomkami Abovcov. V lete 1831 po vypuknutí cholerovej epidémie na Zemplíne bola v Bystrom na príkaz stoličných hodnostárov postavená kordonálna stráž.

Po zavedení urbáriálneho patentu cisárovnou Máriou Teréziou sa richtár volil z troch kandidátov, ktorých navrhoval zemepán. Prisažných však mohli obyvatelia obce voliť slobodne. Volení boli dvaja, prípadne traja prisažní.

Nie je známe, kedy bol v obci postavený prvý mlyn. V druhej polovici 16. storočia sa však už spomínajú vodné mlyny, pravdepodobne išlo o 2 mlyny. V prvej polovici 18. storočia bol vlastníkom oboch mlynov Ľudovít Szeghy. V roku 1869 už boli v obci 3 mlyny. V roku 1931 dala vdova Anna Hamzová pri mlyne postaviť parnú pílu (gater). V súčasnosti sa z piatich mlynov zachovali len budovy troch. Ani jeden nie je v prevádzke.

V 80-tych rokoch 19. storočia existovala v obci tkáčska manufaktúrna dielňa. Budova tkáčskej dielne sa nachádzala na okraji obce. Na lúke vedľa dielne bolo miesto, kde sa bielilo plátno. Voda na bielenie plátna sa brala z neďalekého Hermanovského potoka.

Most na krajinskej ceste v obci plnil dôležitú funkciu, a to tak z hľadiska vojenského, ako aj hospodárskeho. Zároveň bol aj mostom spájajúcim Šariš so Zemplínom, pretože potok, ktorý prekleňoval, bol aj župnou hranicou. V roku 1841 bol postavený nový dubový most. V roku 1899 bol odovzdaný do užívania železný most. V roku 1945 postavilo provizórny most vojsko (železný most bol zničený). V roku 1946 bol postavený nový most, ktorého cena bola 500 900 Kčs. Dovtedajší most bol rozobraný a odvezený do Hunkoviec.

Prví židia sa v obci usadili v druhej polovici 18. storočia. Usudzuje sa, že pochádzali z oblasti Haliče. V roku 1942 bolo do koncentračných táborov deportovaných niekoľko židovských rodín. Zachránili sa len tí, ktorým sa podaril útek, a tí, čo mali americké štátne občianstvo.

Napriek tomu, že dnes už v obci nežijú, ich takmer 200-ročná prítomnosť zanechala po sebe viditeľné stopy. Je to napr. budova synagógy, židovské cintoríny a iné.

Nie je známe, kedy sa v chotári obce usadili prví Rómovia. Dôkaz o ich prítomnosti v obci je z roku 1831. Koncom 50-tych rokov žilo v obci 120 Rómov. Sčasti si postavili vlastné domy, sčasti dostali byty na sídlisku Kolónia.

Územné rozdelenie obce na dve časti, z ktorých jedna časť patrila pod správu Šarišskej a druhá pod správu Zemplínskej stolice, trvalo až do roku 1881. V roku 1882 sa územie zemplínskej časti pričlenilo k šarišskej časti a obec sa spojila ako jeden celok. Zjednotenie malo významný vplyv na ďalší rast a rozvoj obce.

Obec (obe jej časti) sa od 14. storočia do polovice 19. storočia volala Bystra (Bisztra). V druhej polovici 19. storočia sa pre šarišskú časť používal názov Tapli-Bisztra, pre zemplínsku časť Tapoly- Bisztra. Po zjednotení obce v roku 1882 sa používal názov Tapolybisztra, od roku 1906 Tapolybesztercze. Po vzniku prvej ČSR bol prijatý názov Bystré.

3.6. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola
- Materská škola 172
- Materská škola Sídlisko 311

Na mimoškolské aktivity je zriadené:

- Komunitné centrum
- Školský klub detí ako súčasť Základnej školy

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude vyvíjať podľa počtu žiakov.

3.7. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- 2 ambulancie praktického lekára pre dospelých
- Detský lekár
- Stomatológ
- Rehabilitačné zariadenie
- Lekáreň

3.8. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:

- Obecná knižnica
- Miestne organizácie

3.9. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- Slovenská pošta
- Obecný podnik služieb, s.r.o.
- Miestne obchody, pohostinstvá

Najvýznamnejší priemysel v obci:

- Zeocem, a.s.
- Stomex, s.r.o.
- Agrodružstvo

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

- Agrodružstvo

4. Rozpočet obce na rok 2016 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku.

Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce,
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí:

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2015 uznesením č. 89/2015 na VIII. zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Rozpočet obce na rok 2016

Rozpočet obce v Eur :

Príjmy celkom	1.458.846,00
Výdavky celkom	842.604,00
Výdavky RO celkom	616.242,00
Hospodárenie obce	0,00

z toho :

Bežné príjmy	1.458.346,00
Bežné výdavky	816.136,00
Bežné výdavky RO	616.242,00
Prebytok bežného rozpočtu	25.968,00

Kapitálové príjmy	500,00
Kapitálové výdavky	0,00
Kapitálové výdavky RO	0,00
Prebytok kapitálového rozpočtu	500,00

Príjmové finančné operácie	0,00
Výdavkové finančné operácie	26.468,00
Hospodárenie z fin. operácií	-26.468,00

4.1. Plnenie príjmov za rok 2016

Príjmy bežného rozpočtu

KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
110	Dane z príjmov	763 234	810 838	810 838
111	Daň z príjmov fyzickej osoby	763 234	810 838	810 838
111.003	Poukázaný územnej samospráve	763 234	810 838	810 838
120	Dane z majetku	30 650	33 664	33 664
121	Daň z nehnuteľnosti	30 650	33 664	33 664
121.001	Z pozemkov	10 000	11 730	11 730
121.002	Zo stavieb	20 000	21 358	21 358
121.003	Z bytov	650	576	576
130	Dane za tovary a služby	26 300	19 928	19 928
133	Dane za špecifické služby	26 300	20 961	20 961
133.001	Za psa	1 000	1 008	1 008
133.003	Za hracie prístroje	10 000	800	800
133.012	Za užívanie verejného priestranstva	300	8	8
133.013	Za komunálne odpady	15 000	18 112	18 112
210	Príjmy z podnikania a vlastníctva	15 100	39 051	39 051

212	Príjmy z vlastníctva	15 100	39 051	39 051
212.002	Z prenajatých pozemkov	100	27 938	27 938
212.003	Z prenajatých budov	15 000	11 113	11 113
220	Administratívne poplatky	6 150	15 116	15 116
221	Administratívne poplatky	3 000	12 661	12 661
221.004	Ostatné poplatky	3 000	12 661	12 661
223	Poplatky a platby z predaja	3 150	2 456	2 456
223.001	Za predaj tovarov a služieb	1 150	1 497	1 497
223.002	Za jasle, materské školy	2 000	199	199
223.003	Za stravné	0	759	759
240	Úroky z tuzemských úverov	100	18	18
243	Úroky z účtov fin. hospodárenia	100	18	18
290	Iné nefinančné príjmy	23 468	38 511	38 511
291	Vrátené finančné prostriedky	19 468	20 622	20 622
291.007	Od nefinančnej PO	4 000	4 419	4 419
291.008	Od ostatných subjektov VS	15 468	16 203	16 203
292	Ostatné príjmy	4 000	17 889	17 889
292.008	Z odvodov z hazardu	4 000	8 670	8 670
292.012	Príjmy z dobropisov	0	1 247	1 247
292.017	Z vratiek	0	7 972	7 972
310	Tuzemské bežné granty	593 344	738 944	738 944
311	Granty	0	0	0
KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
312	Transfery v rámci verejnej správy	593 344	738 944	738 944
312.001	Zo štátneho rozpočtu	54 052	152 224	152 221
312.011	Od ostatných subjektov verejnej správy	0	9 746	9 746
312.012	Zo ŠR na úhradu prenos. výkonu	539 292	576 974	576 974
	Príjmy bežného rozpočtu celkom	1.458.346	1.696.070	1.696.070

Príjmy kapitálového rozpočtu

KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
230	Kapitálové príjmy	500	0	0
231	Príjem z predaja kap. aktív	500	0	0
300	Granty a transfery	0	262 626	262 626
322	Transfery v rámci verejnej správy	0	262 626	262 626

322.001	Zo štátneho rozpočtu	0	260 976	260 976
322.006	Z rozpočtu VÚC	0	1 650	1 650
	Príjmy kap. rozpočtu celkom	500	262 626	262 626

Príjmy finančných operácií, nerozpočtované pohyby

KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
220	Poplatky a iné platby	0	0	15 389
223	Poplatky a platby	0	0	15 389
223 003	Za stravné	0	0	15 389
220	Poplatky a iné platby	0	0	15 389
453	Zostatok prostriedkov z predch.r	0	390	390
453	Zostatok prostriedkov z predch.r	0	502	502
	Príjmy fin. operácií celkom	0	892	16 281

4.2. Čerpanie výdavkov za rok 2016

Výdavky bežného rozpočtu

KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
01	Všeobecné verejné služby	245 425	322 436	322 436
01.1.1	Obce	241 425	317 403	317 403
611-627	Mzdy a Poistné	130 225	170 709	170 709
631	Cestovné náhrady	200	0	0
632	Energie, voda a komunikácie	17 000	16 856	16 856
633	Materiál	20 000	60 643	60 643
634	Dopravné	19 500	16 059	16 059
635	Rutinná a štandardná údržba	24 500	20 435	20 435
636	Nájomné za nájom	100	54	54
637	Služby	27 100	31 246	31 246
642	Transfery	2 800	1 401	1 401
01.1.2	Finančná a rozpočtová oblasť	4 000	5 033	5 033
637	Služby	4 000	5 033	5 033
03	Verejný poriadok a bezpečnosť	13 500	11 472	11 472
03.2.0	Ochrana pred požiarmi	13 500	11 472	11 472
632	Energie, voda a komunikácie	3 100	3 022	3 022
633	Materiál	3 800	4 004	4 004
634	Dopravné	2 600	1 764	1 764
635	Rutinná a štandardná údržba	4 000	404	404

637	Služby	0	2 278	2 278
04	Ekonomická oblasť	158 361	20 080	20 080
04.5.1	Správa a údržba ciest	158 361	20 080	20 080
635	Rutinná a štandardná údržba	158 361	20 080	20 080
05	Ochrana životného prostredia	31 500	37 163	37 163
05.1.0	Nakladanie s odpadmi	29 000	33 479	33 479
633	Materiál	2 000	1 161	1 161
637	Služby	27 000	32 318	32 318
05.6.0	Ochrana životného prostredia	2 500	3 684	3 684
633	Materiál	0	16	16
634	Dopravné	2 500	3 668	3 668
06	Bývanie a občianska vybavenosť	89 275	190 847	190 847
06.2.0	Rozvoj obcí	68 275	167 471	167 471
611-627	Mzdy a Poistné	68 275	151 857	151 857
633	Materiál	0	8 952	8 952
637	Služby	0	6 541	6 541
642	Transfery organizáciám	0	121	121
KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
06.4.0	Verejné osvetlenie	21 000	23 376	23 376
632	Energie	20 000	16 451	16 451
635	Rutinná a štandardná údržba	1 000	1 649	1 649
635	Služby	0	5 276	5 276
08	Rekreácia, kultúra a náboženstvo	57 400	73 511	73 509
08.1.0	Rekreačné a športové služby	18 800	28 660	28 660
632	Energie, voda a komunikácie	2 500	3 686	3 686
633	Materiál	1 500	240	240
634	Dopravné	1 000	2 317	2 317
635	Rutinná a štandardná údržba	1 000	587	587
642	Transfery organizáciám	12 800	21 830	21 830
08.2.0	Klubové a kultúrne zariadenia	14 500	16 817	16 817
632	Energie, voda a komunikácie	8 500	6 493	6 493
633	Materiál	1 000	4 307	4 307
635	Rutinná a štandardná údržba	1 000	354	354
642	Transfery organizáciám	4 000	5 663	5 663
08.2.0	Knižnice	2 200	1 029	1 029
633	Materiál	2 200	1 029	1 029
08.2.0	Ostatné kultúrne služby	16 000	18 682	18 682

637	Služby	16 000	18 682	18 682
08.3.0	Vysielacie a vydavateľské služby	800	740	740
635	Rutinná a štandardná údržba	300	183	183
637	Služby	500	557	557
08.4.0	Náboženské a iné spol. služby	5 100	7 583	7 583
642	Transfery organizáciám	5 100	7 583	7 583
09	Vzdelávanie	207 390	247 562	247 562
09.1.1	Predškolská výchova	199 290	241 022	241 022
611-627	Mzdy a Poistné	165 440	206 062	206 062
631	Cestovné náhrady	400	64	64
632	Energie, voľa a komunikácie	19 100	19 519	19 519
633	Materiál	10 650	11 097	11 097
634	Dopravné	500	616	616
635	Rutinná a štandardná údržba	1 150	1 458	1 458
637	Služby	2 050	2 090	2 090
642	Transfery organizáciám	0	116	116
09.2.1.1	Základné vzdelanie	7 100	5 590	5 590
633	Materiál	700	433	433
634	Dopravné	1 400	1 756	1 756
635	Rutinná a štandardná údržba	5 000	3 401	3 401
KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
09.5.0	Nedefinovateľné vzdelávanie	1 000	950	950
637	Služby - Školenia	1 000	950	950
10	Sociálne zabezpečenie	18 285	15 968	15 968
10.1.2	Zamestnávanie občanov s ŤZP	0	0	0
611-627	Mzdy a Poistné	0	0	0
637	Služby	0	0	0
10.2.0	Príspevky neštátnym subjektom	16 285	13 900	13 900
642	Transfery organizáciám	16 285	13 900	13 900
10.4.0	Príspevok rodina a detí	300	0	0
642	Transfery jednotlivcom	300	0	0
10.7.0	Dávky sociálnej pomoci	1 700	1 693	1 693
637	Služby	1 700	1 693	1 693
10.9.0	Sociálne služby	0	375	375
632	Energie, voda a komunikácie	0	292	292
633	Materiál	0	83	83
	Výdavky bežného rozp. celkom	821 136	919 039	919 039

Výdavky kapitálového rozpočtu

KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
01	Všeobecné verejné služby	0	183 633	183 633
01.1.1	Obce	0	183 633	183 633
711	Obstarávanie pozemkov	0	22 111	22 111
712	Obstarávanie budov, objektov	0	27 894	27 894
716	Prípravná a projektová dokumentácia	0	9 780	9 780
717	Rekonštrukcie a modernizácie	0	123 848	123 848
04	Ekonomická oblasť	0	9 155	9 155
04.5.1	Správa a údržby ciest	0	9 155	9 155
717	Rekonštrukcie a modernizácie	0	9 155	9 155
06.4.0	Verejné osvetlenie	0	2 096	2 096
717	Rekonštrukcie a modernizácie	0	2 096	2 096
	Výdavky kap. rozp. celkom	0	194 884	194 884

Výdavky finančných operácií

KÓD	KATEGÓRIA	ROZPOČET schválený	ROZPOČET po zmenách	SKUTOČNOSŤ
01	Všeobecné verejné služby	26 468	15 461	15 461
01.7	Transakcie verejného dlhu	26 468	15 461	15 461
820	Splácanie úverov	26 468	15 461	15 461
09.6.0.1	Všeobecné verejné služby	0	0	15 407
633011	Potraviny	0	0	15 407
	Výdavky fin. rozp. celkom	26 468	15 461	30 868

4.3. Plán rozpočtu na roky 2017 – 2019

4.3.1. Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2016	Plán na rok 2017	Plán na rok 2018	Plán na rok 2019
Príjmy celkom	2 008 628,24	1 560 645,00	1 560 645,00	1 560 645,00
z toho:				
Bežné príjmy	1 729 720,28	1 560 145,00	1 560 145,00	1 560 145,00

Kapitálové príjmy	262 626,86	500,00	500,00	500,00
Finančné príjmy	16 281,10	0,00	0,00	0,00

4.3.2. Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2016	Plán na rok 2017	Plán na rok 2018	Plán na rok 2019
Výdavky celkom	1 803 826,76	939 355,00	939 355,00	939 355,00
z toho:				
Bežné výdavky	1 578 074,05	912 887,00	912 887,00	912 887,00
Kapitálové výdavky	194 884,75	0,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	30 867,96	26 468,00	26 468,00	26 468,00

5. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016
Bežné príjmy spolu	1 729 720,28
z toho : bežné príjmy obce	1 696 070,52
bežné príjmy RO	33 649,76
Bežné výdavky spolu	1 578 074,05
z toho : bežné výdavky obce	919 039,02
bežné výdavky RO	659 035,03
Bežný rozpočet	151 646,23
Kapitálové príjmy spolu	262 626,86
z toho : kapitálové príjmy obce	262 626,86
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	194 884,75
z toho : kapitálové výdavky obce	194 884,75
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	67 742,11
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	219 388,34
Vylúčenie z prebytku	- 7 440,22
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	211 948,12
Príjmy z finančných operácií	16 281,10
Výdavky z finančných operácií	30 867,96
Rozdiel finančných operácií	-14 586,86

PRÍJMY SPOLU	2 008 628,24
VÝDAVKY SPOLU	1 803 826,76
Hospodárenie obce	204 801,48
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	<i>- 7 440,22</i>
Upravené hospodárenie obce	197 361,26

Prebytok rozpočtu v sume 197 361,26 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 7 440,22 EUR navrhujeme použiť podľa ustanovenia § 15 ods. 4 zákona 583/2004 Z.z. na tvorbu rezervného fondu vo výške 197 361,26 EUR.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 440,22 EUR, a to na :
 - Dopravné žiakov ZŠ v sume 440,22 EUR
- b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 7 000 EUR, a to na :
 - výzva na podporu sociálnych a kultúrnych potrieb a riešenie mimoriadne nepriaznivých situácií rómskej komunity – výstavba altánku ZŠ

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo výške 197 361,26 EUR.

6. Bilancia aktív a pasív v eurách

6.1. Aktíva

Súvaha ÚČ ROPO SFOV 1 - 01 Obdobie: 12/2016

Ozna- čenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
	SPOLU MAJETOK r.002+r.033+r.110+r.114	001	7.023.582,47	2.094.650,36	4.928.932,11	4.814.527,40
A.	NEOBEŽNÝ MAJETOK r.003+r.011+r.024	002	5.612.956,08	2.094.650,36	3.518.305,72	3.550.253,77
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok (r.004 až 010)	003	1.328,59	1.328,59		
A.I. 1.	Aktivované náklady na vývoj (012)-(072+091AÚ)	004				
2.	Softvér (013)-(073+091AÚ)	005	1.328,59	1.328,59		
3.	Oceniteľné práva (014)-(074+091AÚ)	006				
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	007				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	008				
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041)-(093)	009				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051)-(095AÚ)	010				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok (r.012 až 023)	011	5.068.375,60	2.086.682,77	2.981.692,83	3.007.001,88
A.II. 1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	012	94.040,85		94.040,85	71.930,25
2.	Umelecké diela a zbierky (032)-(092AÚ)	013				
3.	Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ)	014				
4.	Stavby (021)-(081+092AÚ)	015	3.693.990,07	1.358.865,09	2.335.124,98	2.259.873,63
5.	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťel. vecí (022)-(082+092AÚ)	016	889.541,46	490.868,20	398.673,26	516.585,26
6.	Dopravné prostriedky (023)-(083+092AÚ)	017	86.034,99	78.012,69	8.022,30	12.781,30
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025)-(085+092AÚ)	018				
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026)-(086+092AÚ)	019				
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028)-(088+092AÚ)	020	289.825,06	144.989,62	144.835,44	144.835,44
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029)-(089+092AÚ)	021	13.947,17	13.947,17		
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042)-(094)	022	996,-		996,-	996,-
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052)-(095AÚ)	023				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r.025 až 032)	024	543.251,89	6.639,-	536.612,89	543.251,89
A.III. 1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcér.úctov.jednotke (061)-(096AÚ)	025	6.639,-		6.639,-	6.639,-
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spol.s podst.vplyv.(062)-(096AÚ)	026				
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063)-(096AÚ)	027				
4.	Dlhodobé cenné papiere držané do splatnosti (065)-(096AÚ)	028				
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066)-(096AÚ)	029				
6.	Ostatné pôžičky (067)-(096AÚ)	030				
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069)-(096AÚ)	031	536.612,89	6.639,-	529.973,89	536.612,89
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043)-(096AÚ)	032				
B.	OBEŽNÝ MAJETOK r.034+r.040+r.048+r.060+r.085+r.098+r.104	033	1.409.671,14		1.409.671,14	1.263.224,69
B.I.	Zásoby súčet (r.035 až 039)	034	2.083,02		2.083,02	1.127,92
B.I. 1.	Materiál (112+119)-(191)	035	2.083,02		2.083,02	1.127,92
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121+122)-(192+193)	036				
3.	Výrobky (123)-(194)	037				
4.	Zvieratá (124)-(195)	038				
5.	Tovar (132+133+139)-(196)	039				
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r.041 až r.047)	040	1.092.097,08		1.092.097,08	1.125.522,63
B.II. 1.	Zúčtovanie odvodov príjmov roz.org.do rozpočtu zriaďovateľa (351)	041				
2.	Zúčtovanie transférov do štátneho rozpočtu (353)	042				
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	043	1.092.097,08		1.092.097,08	1.125.522,63
4.	Zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku (356)	044				
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	045				
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	046				
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovar	047				
B.III.	Dlhodobé pohľadávky (r.049 až 059)	048				
B.III. 1.	Odbratelia (311AÚ)-(391AÚ)	049				
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ)-(391AÚ)	050				
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ)-(391AÚ)	051				
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ)-(391AÚ)	052				
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ)-(391AÚ)	053				
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ)-(391AÚ)	054				
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových oper. (373AÚ)-(391AÚ)	055				
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ)-(391AÚ)	056				
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (373AÚ)-(391AÚ)	057				
10.	Nakúpené opcie (376AÚ)-(391AÚ)	058				
11.	Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ)	059				
B.IV.	Krátkodobé Pohľadávky súčet (r.061 až 084)	060	27.981,21		27.981,21	33.433,40
B.IV. 1.	Odbratelia (311AÚ)-(391AÚ)	061	1.083,69		1.083,69	1.083,69
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ)-(391AÚ)	062				
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ)-(391AÚ)	063				

Pokračovanie

Ozna- čenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314)-(391AU)	064				
5.	Ostatné pohľadávky (315AU)-(391AU)	065	2.915,83		2.915,83	
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316)-(391AU)	066				
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov(317)-(391AU)	067				
8.	Pohľadávky z nedaň.príj.obcí,VÚC a roz.org.zriad.obcou (318)-(391AU)	068	21.689,13		21.689,13	25.333,34
9.	Pohľadávky z daňových príjmov Obcí a VÚC (319)-(391AU)	069	2.292,56		2.292,56	7.016,37
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AU)-(391AU)	070				
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia (336)-(391AU)	071				
12.	Daň z príjmov (341)-(391AU)	072				
13.	Ostatné priame dane (342)-(391AU)	073				
14.	Daň z pridanej hodnoty (343)-(391AU)	074				
15.	Ostatné dane a poplatky (345)-(391AU)	075				
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AU)-(391AU)	076				
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AU)-(391AU)	077				
18.	Pohľadávky z nájmu (374)-(391AU)	078				
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AU)-(391AU)	079				
20.	Nakúpené opcie (376AU)-(391AU)	080				
21.	Iné pohľadávky (378AU)-(391AU)	081				
22.	Spojovací účet pri združení (396AU)	082				
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AU)-(391AU)	083				
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy (372AU)	084				
B.V.	Finančné účty súčet (r.086 až 097)	085	274.787,96		274.787,96	83.054,30
B.V. 1.	Pokladnica (211)	086				
2.	Ceniny (213)	087				
3.	Bankové účty (221AU+/-261)	088	274.787,96		274.787,96	83.054,30
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AU)	089				
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	090				
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	091				
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251)-(291AU)	092				
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253)-(291AU)	093				
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do 1 roka držané do splat. (256)	094				
10.	Ostatné relizovateľné cenné papiere (257)-(291AU)	095				
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259)-(291AU)	096				
12.	Účty štátnej pokladnice (účtovná skupina 28)	097				
B.VI.	Poskytnuté návrat.fin.výpomoci dlhod. súčet (r.099 až r.103)	098				
B.VI. 1.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.subj. v konslíd.celku (271AU)-(291AU)	099				
2.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.ost.subj.verejnej správy(272AU)-(291AU)	100				
3.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.podnikateľským subj.(274AU)-(291AU)	101				
4.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.ostatným organiz.(275AU)-(291AU)	102				
5.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.fyzickým osobám (277AU)-(291AU)	103				
B.VII.	Poskytnuté návrat.fin.výpomoci krátkodobé súčet (r.105 až r.109)	104	12.721,87		12.721,87	20.086,44
B.VII. 1.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.subj.v konslíd.celku (271AU)-(291AU)	105				
2.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.ost.subj.verejnej správy(272AU)-(291AU)	106				
3.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.podnikateľským subj.(274AU)-(291AU)	107	12.721,87		12.721,87	20.086,44
4.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.ostatným organiz. (275AU)-(291AU)	108				
5.	Poskytnuté návrat.fin.výpom.fyzickým osobám (277AU)-(291AU)	109				
C.	Časové rozlíšenie súčet (r.111 až r.113)	110	955,25		955,25	1.048,94
C. 1.	Náklady budúcich období (381)	111	955,25		955,25	1.048,94
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112				
3.	Príjmy budúcich období (385)	113				
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114				
	KONTROLNÉ ČÍSLO súčet (r.001 až r.114)	888	21.069.792,16	6.283.951,08	14.785.841,08	14.442.533,26

6.2. Pasíva

Súvaha Úč ROPO SFOV 1 - 01 Obdobie: 12/2016

Ozna- čenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY	115	4.928.932,11	4.814.527,40
	r.116+r.126+r.180+r.183			
A.	Vlastné imanie r.117+r.120+r.123	116	2.720.787,77	3.103.306,64
A.I.	Oceňovacie rozdiely (r.118+r.119)	117		
A.I. 1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/-414)	118		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/-415)	119		
A.II.	Fondy súčet (r.121+r.122)	120		
A.II. 1.	Zákonný rezervný fond (421)	121		
2.	Ostatné fondy (427)	122		
A.III.	Výsledok hospodárenia (r.124 až 125)	123	2.720.787,77	3.103.306,64
A.III. 1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/-428)	124	2.683.091,40	2.141.033,69
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie +/-r.001-(r.117+r.120+r.124+r.126+r.180+r.183)	125	37.696,37	962.272,95
B.	Záväzky súčet r.127+r.132+r.140+r.151+r.173	126	314.546,60	480.481,05
B.I.	Rezervy súčet (r.128 až r.131)	127	2.000,-	
B.I. 1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AU)	128		
2.	Ostatné rezervy (459AU)	129		
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AU,451AU)	130	2.000,-	
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AU,459AU)	131		
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r.133 až r.139)	132	19.140,22	7.390,43
B.II. 1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočt.organiz. do rozpočtu zriaďovateľa (351)	133		
2.	Zúčtovanie transférov štátneho rozpočtu (353)	134		
3.	Zúčtovanie transférov rozpočtu obce a VÚC (355)	135	11.700,-	
4.	Zúčtovanie transférov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidov.celku (356)	136		
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	7.440,22	7.390,43
6.	Zúčtovanie transférov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138		
7.	Zúčtovanie transférov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania(359)	139		
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r.141 až 150)	140	238.799,29	256.372,49
B.III. 1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AU)	141	234.626,97	251.180,75
2.	Dlhodobé prijaté preddávky (475AU)	142		
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AU)	143		
4.	Záväzky zo Sociálneho fondu (472)	144	4.172,32	5.191,74
5.	Záväzky z nájmu (474AU)	145		
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AU)	146		
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AU)	147		
8.	Predané opcie (377AU)	148		
9.	Iné záväzky (379AU)	149		
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AU)-(255AU)	150		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r.152 až 172)	151	54.607,09	70.156,42
B.IV. 1.	Dodávateľia (321)	152	10.108,55	2.684,93
2.	Zmeny na úhradu (322,478AU)	153		
3.	Prijaté preddávky (324,475AU)	154	3.860,95	413,63
4.	Ostatné záväzky (325,479AU)	155		17.449,50
5.	Nevyfakturované dodávky (326,476AU)	156		
6.	Záväzky z nájmu (474AU)	157		
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AU)	158		
8.	Predané opcie (377AU)	159		
9.	Iné záväzky (379AU)	160	17.811,28	16.271,94
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161		
11.	Záväzky voči združeniu (368)	162		
12.	Zamestnanci (331)	163	9.007,17	16.272,93
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164		
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia (336)	165	11.498,65	13.572,96
15.	Daň z príjmov (341)	166		
16.	Ostatné priame dane (342)	167	2.320,49	3.490,53
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168		
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169		
19.	Spojovací účet pri združení (396AU)	170		
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AU)	171		
21.	Transféry a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AU)	172		

Pokračovanie

Ozna- čenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	5	6
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r.174 až r.179)	173		146.561,71
B.V. 1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174		146.561,71
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ,221AÚ,231,232)	175		
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ,241)-(255AÚ)	176		
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177		
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subj.verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178		
6.	Prijaté návratné finanč. výpomoci od subj.verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179		
C.	Časové rozlíšenie súčet(r.181 + r.182)	180	1.893.597,74	1.230.739,71
C. 1.	Výdavky budúcich období (383)	181		
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	1.893.597,74	1.230.739,71
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183		
	Kontrolné číslo r.115 až 182	999	17.822.130,70	18.027.369,89

7. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

7.1. Pohľadávky

Pohľadávky obce k 31.12.2016:

1.) Obecný podnik služieb, s.r.o. Bystré - pôžička na pec	12 721,87 €
2.) nedoplatky na nebytových priestorov	7 985,60 €
3.) nedoplatky za odkúpenie bytov	2 167,51 €
4.) nedoplatky na daň z nehnuteľnosti	1 944,56 €
5.) nedoplatky za vývoz TKO	11 453,61 €

7.2. Záväzky

Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky:

	k 31.12.2015	k 31.12.2016
a) voči ŠFRB	251 180,75 €	234 626,97 €

Obec spláca úver mesačne vo výške 1 288,39 eur.

Informácia o výnosoch a nákladoch

Náklady	Popis (číslo účtu a názov)	Suma
Spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	102 108,94
	502 – Spotreba energie	49 158,62
Služby	511 – Opravy a udržiavanie	55 280,46
	512 - Cestovné	63,56
	513 – Náklady na reprezentáciu	2 681,15
	518 – Ostatné služby	120 628,20
Osobné náklady	521 – Mzdové náklady	389 065,61
	524 – Záonné sociálne náklady	133 309,93
	525 – Ostatné sociálne poistenie	3 060,80
	527 – Záonné sociálne náklady	4 228,87
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	542 – Predaný materiál	840,00
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	12 428,49

Odpisy, rezervy a OP	551 – Odpisy DNM a DHM	233 896,71
Finančné náklady	568 – Ostatné finančné náklady	5 868,23
Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO,PO zriadených obcou alebo VÚC	123 495,16
	586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	32 465,80
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve §18 ods.6	Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
	- overenie účtovnej závierky	
Výnosy	Popis (číslo účtu a názov)	Suma
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 – Tržby z predaja služieb	44 922,14
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 – Daňové výnosy samosprávy	845 813,65
	633 – Výnosy z poplatkov	31 445,42
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	641 – Tržby z predaja DHM a DNM	0
	642 – Tržby z predaja materiálu	840,00
	648 –Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	18 932,22
Finančné výnosy	661 – tržby z predaja cenných papierov	0,00
	662 - Úroky	18,20
	666–Výnosy z krátkodobého finančného majetku	16 203,30
Výnosy z transferov	693–Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	227 510,56
	694 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov	120 158,61
	699 – Výnosy samosprávy z odvodov rozp. príjmov	12 086,63

9. Ostatné dôležité informácie

9.1 Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2016 - 3 -	Suma použitých prostriedkov v roku 2016 - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
MV SR	Evidencia obyvateľov	890,34	890,34	0
MV SR	Matrika	5 205,34	5 205,34	0
MV SR	Register adries	21,80	21,80	0
MV SR	Voľby	1 872,50	1 872,50	0
ÚPSVaR	Hmotná núdza - šk.potreby ZŠ	1 344,60	1 344,60	0
ÚPSVaR	Hmotná núdza - strava ZŠ	6 723,47	6 163,45	560,02
ÚPSVaR	Hmotná núdza - šk.potreby MŠ	149,40	149,40	0
ÚPSVaR	Hmotná núdza - strava MŠ	1 692,75	1 423,99	268,76
ÚPSVaR	Príspevok - Dobrovoľ. činnosť	5 127,26	5 127,26	0
ÚPSVaR	Príspevok - Zamestnanosť	133 526,66	133 526,66	0
Okresný úrad odbor školstva	Školstvo predškolská výchova	5 317,00	5 317,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Školstvo vzdelávacie poukazy	8 891,00	8 891,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Školstvo dopravné	5 476,22	5 036,00	440,22
Okresný úrad odbor školstva	Školstvo sociálne znevýhodnené prostredie	6 242,00	6 242,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Školstvo normatívy	517 161,00	517 161,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Školstvo Príspevok na učebnice	1 858,00	1 858,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Príspevok na lyžiarsky kurz	5 250,00	5 250,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Príspevok na školu v prírode	3 500,00	3 500,00	0
Okresný úrad odbor školstva	Odchodné	5 022,00	5 022,00	0
Okresný úrad odbor starost. o ŽP	Starostlivosť o ŽP	252,36	252,36	0
Ministerstvo hospodárstva SR	Dotácia verejné osvetlenie -VO	141 250,68	141 250,68	0
Ministerstvo ŽP SR	Dotácia ZEN – budova OcÚ	107 726,18	107 726,18	0
VÚC	Dotácia – Osvetlenie futbal. Ihriska	1 650,00	1 650,00	0
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia DHZ	5 000,00	5 000,00	0
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia – výstavba altánku ZŠ	7 000,00	0,00	7 000,00

9.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2016 poskytla dotácie na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2016 - 2 -	Suma použitých prostriedkov v roku 2016 - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	21 830,00	21 830,00	0

9.3. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: Mgr. Ľubica Hrehová

Predkladá: PhDr. Ľubomír Hreha

V Bystrom dňa 18.08.2017

Prílohy: Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke